CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
Estado do Espírito Santo

Plenário João Paulo II

Viana, 18 de novembro de 2024.

INDICAÇÃO Nº 204/2024

Ao Exmo. Sr. Prefeito

WANDERSON BORGHARDT BUENO

Assunto: Sugere que solicite  junto à  Secretaria  competente,  bem como a Companhia  Espírito-
Santense  de  Saneamento  (CESAN),  providências  a  respeito  do  esgoto  que  corre  a  céu  aberto,
Avenida Guarapari, bairro Areinha, Viana-ES.

INDICO, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, nos termos do art. 23, inciso XIV da Lei orgânica do
Município  c/c  os  arts.  178 e  179,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de  Viana,  que
providencie junto ao setor competente solução do problema abaixo enfatizado:

 Justificativa

A presente propositura visa atender a solicitação da população, no sentido de que sejam tomadas as
devidas providências a respeito do sistema de esgoto na avenida citada, em frente a elevatória da
CESAN, visto que se encontra há mais de uma semana ocorre o vazamento do esgoto que tem sido
despejado no  córrego, ou seja, além de correr a céu aberto trazendo transtornos, devido ao mau
cheiro, insetos, dentre outros inconvenientes, ainda tem poluído ainda mais o córrego. Uma situação
que  se  tornou  recorrente,  haja  vista  que  o  sistema  de  esgoto  no  local  não  funciona  de  modo
eficiente. Salienta-se que a população já solicitou por várias vezes a solução do problema, mas até
então não foi atendida, apesar da visita de alguns responsáveis, com isso o problema só se agrava.

Isto  posto,  solicitamos  a  realização  do  serviço,  para  garantir  a  melhor  qualidade  de  vida  da
população de Viana.

Atenciosamente,

WESLEY PEREIRA PIRES
Vereador - PL

Rua Aspázia Varejão Dias, Centro Viana-ES Tel.: 27- 999201748 Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300036003900320034003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley Pereira Pires em 18/11/2024 11:47

Checksum: 3D26FAE408A7934DDA4C433A60CC3DE8FDE52225C699E3307920069DC2EA5F02

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300036003900320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.